薬 生 発 1 0 0 4 第 ２ 号

令 和 ４ 年 1 0 月 ４ 日

一般社団法人 日本病院薬剤師会 会長 殿

厚生労働省医薬・生活衛生局長

（ 公 印 省 略 ）

医師法施行規則等の一部を改正する省令について（通知）

 標記について、別紙のとおり各都道府県知事宛て通知しましたので、その内

容について御了知いただきますようお願いいたします。

医政発 1004 第 10 号

薬 生 発 1 0 0 4 第 １ 号

令 和 ４ 年 1 0 月 ４ 日

各都道府県知事 殿

  厚 生 労 働 省 医 政 局 長

厚生労働省医薬・生活衛生局長

          （ 公 印 省 略 ）

医師法施行規則等の一部を改正する省令の公布等について（通知）

医師法施行規則等の一部を改正する省令（令和４年厚生労働省令第 145 号）

については、別添のとおり公布され、令和４年 10月４日から施行されることと

なりました。

今回の改正の趣旨、概要等は下記のとおりですので、貴職におかれては、こ

れを御了知いただくとともに、関係団体等に対し、周知をお願いいたします。

記

１．改正の趣旨

○ 医師、歯科医師及び薬剤師については、保健衛生行政上、その分布及び業

態を正確に把握する必要があることから、医師法（昭和 23年法律第 201号）

第６条第３項、歯科医師法（昭和 23年法律第 202号）第６条第３項及び薬

剤師法（昭和 35年法律第 146号）第９条において、２年ごとに、氏名、住

所その他厚生労働省令で定める事項について、その住所地の都道府県知事を

経由して厚生労働大臣に届け出なければならないこととされている。

○ これらの規定に基づき、医師法施行規則（昭和 23年厚生省令第 47号）第

６条第２項及び第２号書式、歯科医師法施行規則（昭和 23年厚生省令第 48

号）第６条第２項及び第２号書式並びに薬剤師法施行規則（昭和 36 年厚生

省令第５号）第７条第２項及び様式第６において、医師、歯科医師及び薬剤

師が届け出なければならない事項について、それぞれ書式を定めているとこ

ろ。

（別紙）

○ 令和４年度は、当該届出に基づき調査を実施する年であり、今後の医師、

歯科医師及び薬剤師の確保対策の検討等に活用するために必要な情報を当

該届出により把握することを可能とするため、各都道府県への調査票の送付

に先立ち、医師法施行規則第２号書式、歯科医師法施行規則第２号書式及び

薬剤師法施行規則様式第６に定める届出の書式について、それぞれ下記のと

おり所要の改正を行う。

２．改正の概要

（１）医師法施行規則の一部改正について

○ 他項目との平仄を合わせるため、「住所」の欄について、「市郡区町村」

を追加する。

○ 新型コロナウイルス感染症拡大下において、集中治療に従事する医師の

重要性が認識される中、地域における集中治療提供体制を適切に把握する

ため、「従事する診療科名等」の欄について、「集中治療科」を追加する。

○ 医療法第六条の五第三項及び第六条の七第三項の規定に基づく医業、歯

科医業若しくは助産師の業務又は病院、診療所若しくは助産所に関して広

告することができる事項の一部を改正する告示（令和３年厚生労働省告示

第 347 号）により広告可能な範囲が拡大されたため、「取得している広告

可能な医師の専門性に関する資格名及び麻酔科の標榜資格」の欄について、

「内科専門医」、「臨床検査専門医」、「総合診療専門医」、「総合内科専門医」

及び「医師少数区域経験認定医師」を追加する等の改正を行う。

○ 大学名の変更及び大学の新設があったため、「医師免許取得の際に医学

課程を修めた大学名等」の欄について、大学名を変更及び追加する。

○ その他所要の改正を行う。

（２）歯科医師法施行規則の一部改正について

○ 他項目との平仄を合わせるため、「住所」の欄について、「市郡区町村」

を追加する。

○ その他所要の改正を行う。

（３）薬剤師法施行規則の一部改正について

○ 他項目との平仄を合わせるため、「住所」の欄について、「市郡区町村」

を追加する。

○ 大学名の変更があったため、「薬剤師免許取得の際に薬学課程を修めた

大学名等」の欄について、大学名を変更する。

○ その他所要の改正を行う。

３．施行期日

○ 施行期日：令和４年 10月４日

以上

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報

〇
厚
生
労
働
省
令
第
百
四
十
五
号

医
師
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
二
百
一
号
）
第
六
条
第
三
項
、
歯
科
医
師
法（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
二
百
二
号
）

第
六
条
第
三
項
及
び
薬
剤
師
法
（
昭
和
三
十
五
年
法
律
第
百
四
十
六
号
）
第
九
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
医
師
法
施
行
規

則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
四
年
十
月
四
日

厚
生
労
働
大
臣

加
藤

勝
信

医
師
法
施
行
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

（
医
師
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
一
条

医
師
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
四
十
七
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。



（別添）

第
二
号
書
式
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報 

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報

（
歯
科
医
師
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
二
条

歯
科
医
師
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
四
十
八
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

第
二
号
書
式
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報 

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報

（
薬
剤
師
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
三
条

薬
剤
師
法
施
行
規
則
（
昭
和
三
十
六
年
厚
生
省
令
第
五
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

様
式
第
六
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

令和年月日 火曜日 (号外第号)官 報 